

## Pääkirjoitus

# Terveysalan tutkimus- ja innovaatiotoiminnan tiekartta

Kesäkuussa 2016 julkaistiin *Terveysalan tutkimus- ja innovaatiotoiminnan tiekartta vuosille 2016-2018* täsmentäen vuonna 2014 julkistettua terveystalouden kasvustrategiaa (TEM 2016). Terveystalouden on nopeasti kasvava toimiala maailmanlaajuisesti. Kansallisessa terveystalouden kasvustrategiassa tavoitteena on olla kansainvälisesti tunnettu terveystalouden tutkimuksen ja innovaatiotoiminnan, investointien ja uuden liiketoiminnan edelläkävijämaa. Edelläkävijämaana Suomi olisi tieteellisesti korkeatasoisen tutkimuksen ja siitä syntyvien innovaatioiden lähde ja hyödyntäjä, dynaaminen toimintaympäristö kasvuyrityksille, terveystalouden ja innovaatiotoiminnan yhteensovittamisen mallimaa, houkutteleva alan yhteistyökumppani ja investointien kohde, sekä yksilöllisen terveydenhuollon ja genomitiedon hyödyntämisen edelläkävijä.

Kasvustrategian tiekartassa esitetään kaikkiaan 12 keskeistä toimenpidealuetta, joista yhdellä toimenpidealueella kootaan yhteen tutkimuslaitosten ja korkeakoulujen muodostamaa terveystalouden tutkimusyhteisöä vaikuttavuuden vahvistamiseksi sekä päätöksentekoa ja yhteiskuntaa paremmin palvelevaksi kokonaisuudeksi. Terveystalouden kasvustrategian mukaan tämä tarkoittaa yhteistyömalleja, jotka kokoavat yhteen yliopistollisten sairaaloiden, yliopistojen, tutkimuslaitosten ja yritysten osaamisen ja resurssit tavoitteena muun muassa nopeuttaa uusien lääkehoitojen, terveysteknologisten tuotteiden ja palvelukonseptien kehittämistä. Tätä terveystalouden tutkimus- ja innovaatiotoiminnan tiekarttaa on myös hoitotieteen tutkijoiden ja asiantuntijoiden tärkeää olla toteuttamassa.

Vuoden 2016 kolmas Hoitotiede-lehti sisältää kaikkiaan kuusi mielenkiintoista tutkimusartikkelia, joista ensimmäinen käsittelee potilaiden arvioita yön aikaisesta unesta ja kivusta tehohoidossa. Uni on yksi

ihmisen perustarpeista ja tutkimusten mukaan riittävällä unella on monenlaisia terveysvaikutuksia. Sairaala ympäristönä ja potilaiden terveydentila huomioiden nukkumiseen ja unen laatuun voi liittyä monia haasteita. Tässä raportoitavan tutkimuksen tuloksissa ilmenee potilaiden unen laadun olevan heikkoa ja tehohoidossa olevien potilaiden kivun hoidossa olevan puutteita. Seuraavissa neljässä artikkelissa raportoidaan tutkimuksia lapsi – ja nuori -teemoista eri näkökulmista. Tutkimuksessa, jossa kuvataan lasten hoidon tarpeen arviointia päivystyspoliklinikalla sairaanhoitajien näkökulmasta, havaittiin sairaanhoitajien kokevan lapsen hoidon tarpeen arvioinnin keskimäärin melko helpoksi. Kuitenkin eroja myös oli muun muassa sen suhteen miten kokeneita sairaanhoitajat olivat. Toisessa lapsi-teemaa käsittelevässä tutkimuksessa kuvataan lapsen luovuttamista adoptoitavaksi biologisen vanhemman henkilökohtaisena kokemuksena. Tuloksissa ilmenee, että lapsensa adoptioon luovuttanut biologinen vanhempi kokee osattomuutta oman elämän merkittävään tapahtumaan, lapsen syntymään ja olemassa oloon, mutta biologinen vanhempi sopeutuu ajan myötä. Tutkijat tuovat esille tarpeen avata Suomessa keskustelua aihepiiristä, biologisten vanhempien tarpeista ja keinoista tukea heitä. Kolmannessa lapsi-teeman tutkimuksessa kuvataan moniammatillista yhteistyötä perheen kanssa lasten kaltoinkohtelutilanteissa, vastaajina päivähoidon, perusopetuksen, sosiaalipalvelun, terveyspalvelun ja poliisin työntekijöitä. Vastaajat kuvasivat yhteistyötä lasten ja vanhempien kanssa hyväksi, mutta myös kehitettävää ilmeni. Tutkijat korostavat työntekijöiden aktiivisempaa kaltoinkohtelun puheeksi ottamista, jotta lapsille ja vanhemmille saataisiin tukea ja apua. Poikien perheeseen liittyviä huolia ja ilonaiheita kuvataan tutkimuksessa, jossa

tutkimusaineistona oli nuorten keskustelija Väestöliiton Poikien Puhelimessa. Tuloksissa tuli esille, että poikien huolet liittyivät kaltoinkohteluun, perheen pysyvyyteen, seksuaalisuuteen ja erimielisyyksiin perheissä ja vastaavasti ilonaiheet liittyivät tukea antaviin ihmissuhteisiin perheissä. Tämän numeron viimeisessä artikkelissa käsitellään opiskelijaohjauskäytäntöjä, -resursseja ja ohjaajia terveysalalla. Tutkimuksessa tuodaan esille opiskelijaohjaajien tarpeet osallistua ohjauskoulutukseen ja kokoneiden hoitajien kliinisen osaamisen sekä opiskelijavastaavien ohjausosaamisen hyödyntäminen ohjauksessa.

Kuopion kampuksella elokuussa 2016 hyvää alkavaa syksyä toivottaen ja iloisiin tapaamisiin XIV kansallisessa hoitotieteen konferenssissa syyskuun lopussa Turussa!

*Hannele Turunen*  
Päätoimittaja

*Marja Härkänen*  
Toimitussihteeri

## LÄHDE

Yhteistyötä ja työnjakoa. Terveysalan tutkimus- ja innovaatiotoiminnan kasvustrategia Tiekartta 2016–2018. TEM 6/2016. [http://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/75125/TEM\\_oppaat\\_7\\_2016\\_Yhteistyota\\_ja\\_tyonjakoa\\_06\\_06\\_2016.pdf?sequence=1](http://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/75125/TEM_oppaat_7_2016_Yhteistyota_ja_tyonjakoa_06_06_2016.pdf?sequence=1) (6.8.2016)